a- َفاَتَّقوُا النَّارَ الَّتيِ وَقوُدُهَا النَّاسُ وَالْحِجَارَةُ اعُِدَّتْ للِكَْافرِِين “Yakıtı, insanlar ve taşlar

olan Cehennemden sakının. O, kâfirler için hazırlanmıştır.”
10

7 el-Ḳāḍī Abdulcebbār, Şerḥu’l-Uṣūli’l-Ḫamse, s.88; el-Ḳāḍī Abdulcebbār, el-Muġnī fī Ebvābi’t-Tevḥīd

ve’l- Adl (Kahire: eş-Şeriketu’l- Arabiyye 1385/1965), c.13, s.280; el-Ḳāḍī Abdulcebbār, Faḍlu’l-İ tizâl,

ss.139, 225, 384-385; el-Ḳāḍī Abdulcebbār, Muteşābihu’l-Ḳur’ān, tah. Adnān Muḥammed Zerzūr,
(Kahire: Dāru’t-Turās̱, 1969), s.33; İlyas Çelebi, İslam İnanç Sisteminde Akılcılık ve Kâdî Abdülcebbâr

(İstanbul: Rağbet Yayınları, 2002), ss.229-230.

8 Çelebi, Akılcılık ve Kâdî Abdülcebbâr, s.234.

9 Ebū’l-Faḍl Aḍududdīn Abdurraḥmān b. Aḥmed el-Īcı̄, el-Mevāḳıf fı̄ İlmi’l-Kelām. tah. Abdurraḥmān

Umeyra, şarih. Seyyid Şerı̄f el-Curcānı̄ (Beyrut: Dāru’l-Cı̄l, 1997/1417), c.1, ss.216-217.

10 2/el-Baḳara:24.

AÜİFD 55:2 El-Beyḍāvī Tefsirindeki İ tizālī Tesirler 155

El-Beyḍāvı̄, âyetteki taşları yorumlarken ez-Zemaḫşerı̄’nin, tefsirinde

kullandığı ifadeyi
11

aynen alarak bunun kibrit taşı olduğu görüşünü zayıf

bulur. Bu görüşün delil olmadan âyetteki taşlar kelimesini kibrit mânasına

13 Abdurrazzāḳ b. Hemmām eṣ-Ṣan ānı̄, Tefsı̄ru Abdirrazzāḳ, tah. Maḥmūd Muḥammed Abduh (Beyrut:

Dāru’l-Kutubi’l- İlmiyye, 1419), c.1, s.40; Ebū Ca fer Muḥammed b. Cerı̄r eṭ-Ṭaberı̄, Cāmi u’l-Beyān an

Te vı̄li Āyi’l-Ḳur ān, tah. Abdullāh b. Abdilmuḥsin et-Turkı̄ (Kahire: Dāru Ḥicr, 1422/2001), c.1, s.168;

İbn Ebı̄ Ḥātim Ebū Muḥammed Abdurraḥmān b. Muḥammed, Tefsīru’l-Ḳur āni’l- Aẓı̄m, tah. Es‘ad

Muḥammed eṭ-Ṭayyib (Mekke: Mektebetu Nizār Muṣṭafā el-Bāz, 1997/1417), c.9, s.210; İbn Kes̱ı̄r Ebū’l-

Fidā İmāduddı̄n İsmā ı̄l b. Şihābiddı̄n, Tefsīru’l-Ḳur āni’l- Aẓı̄m, tah Ṭāhā ‘Abdurra ūf Ṣa d (Beyrut:

Dāru’l-Ḳalem, tsz), c.1, s.62.

14 Bu hadislerden biri şu şekildedir: Abdullāh b. Mes ūd’dan (r.a.) nakledildiğine göre o şöyle demiştir:
“Allah Teâlâ'nın Kur’an'da ‘Yakıtı, insanlar ve taşlardır’ [2/el-Baḳara:24] diye bahsettiği taşlar, Allah'ın

dilediği şekilde yarattığı kibrit taşlarındandır.” Bkz. Ebū’l-Ḳāsim Suleymān b. Aḥmed eṭ-Ṭaberānı̄, el-

Mu cemu’l-Kebı̄r, tah. Ḥamdı̄ b. Abdilmecı̄d es-Selefı̄ (Kahire: Mektebetu İbn Teymiyye, 1405/1984),

c.9, s.210; Ebū Abdillāh Muḥammed b. Abdillāh el-Ḥākim en-Nı̄sābūrı̄, el-Mustedrak ale’ṣ-Ṣaḥı̄ḥayn

(Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l- İlmiyye, 1411/1990), c.2, s.287; Ebū’l-Ḥasen Nūruddı̄n Alı̄ b. Ebı̄ Bekr el-

Heys̱emı̄, Mecme u’z-Zevā id (Beyrut: Dāru’l-Kitābi’l- Arabı̄, 1967), c.7, s.127.
15 ez-Zemaḫşerı̄, el-Keşşāf, c.1, s.108; el-Beyḍāvı̄, Envāru’t-Tenzı̄l, c.1, s.67.

Kürsîyi mecâzî mânalarla ifade etme Allah’ı cisim olma şüphelerinden

tenzih için pek güzel olmakla beraber Allah’ın kürsîsinin gerçekte delâlet

23 el-Beyḍāvı̄, Envāru’t-Tenzı̄l, c.1, s.216.

24 Ebū’l-Ḥasen Alı̄ b. İsmā ı̄l b. Ebı̄ Bişr el-Eş arı̄, el-İbāne an Uṣūli’d-Diyāne (Kahire: Dāru’l-Kitāb,

1397/1977), c.1, s.33; Ebū Manṣūr Muḥammed b. Muḥammed es-Semerḳandı̄ el-Māturı̄dı̄, Kitābu’t-
Tevḥı̄d, tah. Fetḥullāh Ḫuleyf (İskenderiye: Dāru’l-Cāmi‘āti’l-Mıṣriyye, tsz), c.1, ss.68, 69; Ebū’l-Ḥuseyn

Muḥammed b. Aḥmed el-Malaṭı̄, et-Tenbı̄h ve’r-Radd alā Ehli’l-Ehvā ve’l-Bida , tah. Muḥammed Zāhid
b. Hasen el-Kevs̱erı̄ (Kahire: el-Mektebetu’l-Ezheriyye, tsz), c.1, s.103; Ebū’l-Fetḥ Tācuddı̄n Muḥammed

b. Abdilkerı̄m eş-Şehristānı̄, el-Milel ve’n-Niḥal, tah. Muḥammed Seyyid el-Kilānı̄ (Beyrut: Dāru’l-

Ma rife, 1961), c.1, ss.45, 168; el-Īcı̄, el-Mevāḳıf, c.1, s.312; Ebū Bekr Mer ı̄ b. Yūsuf el-Maḳdisı̄,

Eḳāvı̄lu's̱-S̱ikāt fı̄ Te vı̄li’l-Esmā ve’ṣ-Ṣıfāt ve’l-Āyāt, tah. Şu ayb el- Arna ūṭ (Beyrut: Mu essesetu’r-
Risāle, 1406/1985), c.1, ss.116-117.

25 Ebū Abdillāh Muḥammed b. Aḥmed el-Ḳurṭubı̄, el-Cāmi li-Aḥkāmi'l-Ḳur ān, tah. Aḥmed el-Berdūnı̄

ve İbrāhı̄m Iṭfiyyiş (Kahire: Dāru’l-Kutubi’l-Mıṣriyye 1384/1964), c.3, s.276; İbn Kes̱ı̄r, Tefsīru’l-

Ḳur āni’l- Aẓı̄m, c.1, s.389; Ebū’l-Faḍl Celâluddı̄n ‘Abdurraḥmān b. Ebı̄ Bekr es-Suyūṭı̄, ed-Durru’l-

Mens̱ūr fi’t-Tefsı̄r bi’l-Me’ s̱ūr (Beyrut: Dāru’l-Fikr 1993), c.2, ss.10, 16, 18; Ebū’s̱-S̱enā Şihābuddı̄n

Maḥmūd b.